議 事 録 （ 概 要 版 ）

会議名 2025 年度(令和 7年度)福山市こども 110 番事業ネットワーク会議

実施者 福山市市民局まちづくり推進部若者・くらしの悩み相談課

日 時

場 所

2025 年 6 月 27 日（金）15:00～16:00

まなびの館ローズコム 大会議室
配
付
資
料

会議レジュメ

委員名簿・席次表

各種資料

出席者

委員 22 名（代理 5 名）

事務局 3 名

オブザーバー2 名（広島県警察本部生活安全部

人身安全対策課、福山市市民部市民局市民生活

課）

項番 項目 内容 結論・課題

１
開会 会長あいさつ

２ 議題（１）

ネットワー

ク会議新規

加入委員に

ついて

【事務局より説明】

  ※資料 P1 参照

議題（２）

2024 年度

（令和 6 年

度）の取組

について

【事務局より説明】

  ※資料 P2 参照

（質疑①）

福山市のこども 110番の家の設置軒数は、同程度の人口規模の

自治体と比較して多いのか、少ないのか。

（応答①）

調査し、次回会議の場で報告する。

議題（３）

2025 年度

（令和 7 年

度）の取組

（案）につ

いて

【事務局より説明】

※資料 P3～P4 参照

（質疑②）

事務局が作成する予定のこども 110 番の簡易マニュアルとは、

こども 110 番に登録するまでのマニュアルなのか。登録したあ

とのマニュアルなのか。

（応答②）

こども 110 番に登録したあとのマニュアルを作成する予定で

ある。具体的には、不審者が駆け込んできたときの対応やこども

110 番の役割を簡易的に示したものを考えている。

（質疑③）

事務局が作成する予定のこども 110 番事業ネットワークの統

一ステッカーは今後必ず使用しなければならないものなのか。

また、自社で作成するこども 110 番ステッカーに福山市のイメ

ージキャラクターのローラをつけたいのだが、データを提供し

てもらうことは可能か。

  （応答③）

  事務局で作成する統一ステッカーは強制ではないので、任意で

使用してもらえればよい。ローラのデータを提供することは可

能である。

議題（４）

各警察署か

らこどもの

安心・安全

について報

告

【福山警察 3 署より説明】

（質疑④）

市から補助金をもらって地域で防犯カメラを設置しているのだ

が、警察の捜査で使用するばかりなので、地域で費用を負担し

ていることに疑問を感じている。市や警察で全面的に費用を負

担していただけないか。

（応答④）

防犯カメラのあり方については現在検討をしているところであ

り、地域の一部費用負担についても今後の検討課題としていき

たいと思う。

議題（５）

各事業所の

取組状況に

ついて

【各事業所より説明】

 ※資料 P5 参照

（質疑⑤）

こどもが不審者に遭遇し、実際に駆け込んできたとき、どのよう

に対応したらよいか。

（応答⑤）

  まずは、110 番に連絡をしてほしい。不審者を引き留めること

が可能であれば説得し引き留めてもらい、警察が現場に到着次

第、不審者の個人情報等を収集し今後の再犯防止を行う。

３
その他 事務局から連絡事項

4
閉会 副会長あいさつ